
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE  

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM 

OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF  MOLDOVA 

 

HOTĂRÂRE 
 

 

19 ianuarie 2026 

 

 
                       Nr. 10 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de gratitudine a AȘM  

dlui dr. în istorie, profesor universitar Igor Șarov 
 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei de 

Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de gratitudine a Academiei de Științe a Moldovei domnului Igor 

ȘAROV, doctor în istorie, profesor universitar, rector al Universității de Stat din Moldova, în semn 

de recunoștință pentru contribuții remarcabile la promovarea și susținerea cercetării științifice în 

cadrul Universității de Stat din Moldova, implicare activă în dezvoltarea cunoașterii și sprijinul 

constant acordat comunității academice.  

 

 

Președinte,  

academician                                                             Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA   

  
 

 

 


